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Fælles om haver  

 

Glæden ved at dyrke haver kan være stor. Når vi dyrker haverne sammen i fællesskaber opstår stor 

nydelse, stor livskvalitet foruden glæden ved forsyningen med sunde fødevarer. Vi vil gerne sprede 

det gode budskab om glæden ved sammen med andre at dyrke jorden, spise egne grøntsager og 

bidrage med mindre klimaaftryk. Dyrkningsfællesskaber kan virkelig noget. 

Af Annemarie Svenningsen, Bedsteforældrenes Klimaaktion Syddjurs 

I Bedsteforældrenes Klimaaktion i Syddjurs er vi 5 personer der deltager i forskellige fælleshaver. Vi har en 

fælles interesse for det at dyrke jorden i fællesskaber. Vi har forskellige erfaringer med den glæde det kan 

være ved at gå flere på samme jordstykke med bøjede rygge og fingrene i jorden at sætte frø og planter, - 

gå og luge, - fælles planlægge, - diskutere forskellige måder at dyrke afgrøder på og det at gå og glædes 

og forundres over det, der spirer og gror. Og når det bliver tid til høst af grøntsagerne at mødes til 

opgravning til vinteropbevaring og afslutte med fællesspisning. 

Vi vil gerne sprede det gode budskab om glæden ved sammen med andre at dyrke jorden, spise egne 

grøntsager og bidrage med mindre klimaaftryk. Win win og win. Rigtig mange mennesker på landet har 

egne haver, men mangler måske det store overskud og fornøjelse ved at passe den alene. Vi har nu en 

erfaring med, at uanset på hvilken måde fællesskabet organiseres, vil vi hver især have langt flere 

grøntsager end, hvis vi gik alene med hver vores jord. 

Der kan være mange forskellige måder at organisere fælles om have på. F.eks har 4 personer anskaffet sig 

en lille nyttehave sammen, - der er lidt bær, et lille skur med redskaber og havestole og lidt plads til 

forskellig dyrkning af krydderurter og grøntsager. Målet er ikke at få en masse grøntsager – men fortrinsvis 

at have et hyggeligt fællesskab omkring noget jord. 

Et andet sted har en familie købt en landbrugsejendom, - udover fælleskab med andre omkring nogle får, 

lidt kaninener og skolehave giver familien også plads til at 12-14 mennesker kan dyrke nogle rækker 

grøntsager sammen. Nogle har rækker med et par venner, eller familie eller man har bare et par rækker 

kartofler alene. Et utroligt hyggeligt sted at komme forbi og rode lidt i jorden og lige møde andre og se 

hvordan det går med deres afgrøder og få gode ideer. 

Det dyrkningsfællesskab der har været længst på banen har eksisteret i 12 år, - med meget strukturerede 

og landbrugsuddannede tovholdere. Der er fælles arbejdsdage og det er givet hvad der skal laves, - og 

afgrøder er der rigeligt af til overflod til de 16 personer der deltager. 
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Et nyt projekt har også lejet 2000 m jord, har en kyndig tovholder og forsøger sig ud i permakultur med stor 

succes for alle de 20 personer der deltager, -folk står her på venteliste for at kunne være med i 

fælleshaven.  

Det er meget forskelligt hvordan økonomien er strikket sammen, - selvfølgeligt alt efter hvor meget der skal 

betales for leje af jord, - hvor meget arbejde der er til tovholderen, - hvor meget der skal købes ind af 

redskaber, - hvilke slags afgrøder der satses på. Men fælles for alle projekter tror jeg kan siges at alle får 

rigtigt meget ud af det, - både fællesskab, frisk luft og masser af dejlige hjemmedyrkede grøntsager direkte 

fra jord til bord. 

Vi havde i BKa arrangeret besøg hos de 7 vidt forskellige fælleshaver med udveksling af erfaringer og ideer 

i alt fra snak om tangdække, uld til kartoflerne, sikring mod grævlinge osv osv. Vældigt fornøjelige 

havebesøg som vi påtænker at gentage. 

 

 


